
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 165 del 12/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO STUDIO DI FATTIBILITà DEI LAVORI DI 
COLLETTAMENTO FOGNARIO ACQUE NERE DELLA FRAZIONE DI VICOMERO 
ALLA DORSALE DI FOGNATURA PRESENTE A RIVAROLO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì dodici del mese di Dicembre alle ore 10:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
1) il Comune di Torrile ha avviato una stretta collaborazione tecnica con il gestore del 

S.I.I., Emiliambiente spa, per mappare le criticità ancora presenti sul territorio di 
Torrile;

2) in base a quanto sopra esposto, EMILIAMBIENTE Spa ha redatto uno studio di 
fattibilità per collettare i reflui fognari provenienti dalla frazione di Vicomero alla 
dorsale di fognatura presente a Rivarolo collegata all'impianto di fitodepurazione di 
Torrile, in cui sono in corso lavori di potenziamento del trattamento di 
depurazione;

PRESO ATTO che il progetto pervenuto all'Amministrazione comunale in data 
13.05.2009, si confa agli obiettivi dell'Amministrazione provinciale, ossia di far 
convergere presso lo stabilimento Eridania di Torrile le acque reflue, utilizzando però 
l'attuale dorsale presente con cui è servita la frazione di Rivarolo e Torrile;

RILEVATO pertanto di ritenere funzionale le scelte progettuali presentate attraverso il 
presente studio di fattibilità;

RILEVATO che lo studio è composto dai seguenti elaborati:
planimetria generale 
relazione tecnica illustrativa
quadro economico 

e prevede una spesa complessiva pari a € 240.000,00

RITENUTO di approvare tale studio di fattibilità in linea tecnica e di autorizzare il 
Responsabile del IV settore tecnico a concordare con Emiliambiente  la procedura 
ottimale per la gestione del procedimento afferente l'iter progettuale, l'esecuzione dei 
lavori, la sua collaudazione, indi la presa in carico all'Ente gestore del Servizio Idrico 
Integrato;

DATO ATTO che non è dovuto il parere del Responsabile del servizio finanziario in 
quanto l'atto non ha implicazioni contabili;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità redatto da EMILIAMBIENTE SPA, 
relativo ai lavori di collettamento fognario acque nere della frazione di Vicomero alla 
dorsale di fognatura presente a Rivarolo, che prevede una spesa complessiva pari a € 
240.000,00;
2) di autorizzare il Responsabile del IV settore tecnico a concordare con Emiliambiente  la 
procedura ottimale per la gestione del procedimento afferente l'iter progettuale, 
l'esecuzione dei lavori, la sua collaudazione, indi la presa in carico all'Ente gestore del 
Servizio Idrico Integrato;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2009 fino al 05/01/2010.

Addì 21/12/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/12/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

